

## Vinicius Goulart Fontes

---

**De:** Vinicius Goulart Fontes em nome de CGLCD - Coordenação de Licitações (COLIC)  
**Enviado em:** quarta-feira, 13 de maio de 2020 11:39  
**Para:** 'rodrigo.nakamura@wedoservices.com.br'  
**Cc:** CGLCD - Coordenação de Licitações (COLIC)  
**Assunto:** Resposta Esclarecimento 02 - Pregão nº 7/2020 Flexcare (Wedo Services)  
**Prioridade:** Alta

Senhor(a) licitante, bom dia!

Informo a intempestividade do pedido de esclarecimento. Porém, seguem as informações solicitadas, conforme Área Técnica Requisitante.

Atenciosamente,

Vinicius Goulart Fontes

*Coordenação de Licitações*

*Coordenação-Geral de Licitações, Contratos e Documentos*

Diretoria de Gestão Interna

Secretaria Executiva

+55 (61) 2020-7165 / 6910



---

**De:** Fabricio Santos de Brito

**Enviada em:** quarta-feira, 13 de maio de 2020 11:11

**Para:** CGLCD - Coordenação de Licitações (COLIC) <colic@cgu.gov.br>; 2019 - Serviço FlexCare HPSM - PDTI 2019-2020 <83b18069.cgugovbr.onmicrosoft.com@amer.teams.ms>

**Cc:** Francisco Leonardo Lima Gazzola <francisco.gazzola@cgu.gov.br>; Rodrigo Gimenez Ribeiro <rodrigo.g.ribeiro@cgu.gov.br>

**Assunto:** Re: Esclarecimento 02 - Pregão nº 7/2020 Flexcare (Wedo Services)

Vinicius,

Segue a resposta para o pedido de esclarecimento 2:

### 03 – ITEM DO EDITAL - 20. DO CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

No Item 20.1 existe uma estimativa de gasto mensal por item durante a execução do contrato.

Questionamento 1: Existe uma quantidade mínima de UST, demandas de ordem de serviços ou valor mensal? O questionamento refere-se ao risco de haver alocação de profissionais da contratada sem demandas para serem executadas por períodos significativos.

**Resposta 1:** Não há uma quantidade mínima de UST's, demandas de ordem de serviços ou valor mensal. No entanto, o Termo de Referência nos itens 1.8 e 1.10 informa uma previsão de consumo de UST's e créditos para os itens, podendo ao longo do contrato essa quantidade variar para mais ou para menos. É importante registrar que de acordo com os catálogos, os únicos itens que serão abertos com frequência pré-fixada são as atividades "Análise de

Logs - Anexo I" e "Análise de Performance – Anexo II". Considerando um mês de 22 dias úteis, seriam consumidas 22 UST's do Anexo I e 8 UST's do Anexo II."

---

**Fabricio Santos de Brito**

Auditor Federal de Finanças e Controle  
Serviço de Projetos e Contratações  
Diretoria de Tecnologia da Informação  
+55 (61) 98213-6695 / (61) 2020-7021

[PDTI CGU](#)



---

**De:** Vinicius Goulart Fontes <[vinicius.fontes@cgu.gov.br](mailto:vinicius.fontes@cgu.gov.br)> em nome de "CGLCD - Coordenação de Licitações (COLIC)" <[colic@cgu.gov.br](mailto:colic@cgu.gov.br)>

**Data:** terça-feira, 12 de maio de 2020 16:25

**Para:** 2019 - Serviço FlexCare HPSM - PDTI 2019-2020

<[83b18069.cgugovbr.onmicrosoft.com@amer.teams.ms](mailto:83b18069.cgugovbr.onmicrosoft.com@amer.teams.ms)>

**Cc:** Fabricio Santos de Brito <[fabricio.brito@cgu.gov.br](mailto:fabricio.brito@cgu.gov.br)>, "CGLCD - Coordenação de Licitações (COLIC)" <[colic@cgu.gov.br](mailto:colic@cgu.gov.br)>

**Assunto:** Esclarecimento 02 - Pregão nº 7/2020 Flexcare (Wedo Services)

Prezados(as), boa tarde!

Segue pedido de esclarecimento da licitante **Wedo Services** para resposta. Pedimos a gentileza que o envio da resposta seja encaminhada a mim, pregoeiro deste certame, para que eu possa encaminhar ao licitante, cadastrar no Comprasnet e no site da CGU.

Sabemos da intempetividade, porém é importante respondermos para termos mais concorrentes.

Agradecemos e ficamos no aguardo.

Atenciosamente,

Vinicius Goulart Fontes

Coordenação de Licitações

Coordenação-Geral de Licitações, Contratos e Documentos

Diretoria de Gestão Interna

Secretaria Executiva

+55 (61) 2020-7165 / 6910



---

**De:** [rodrigo.nakamura@wedoservices.com.br](mailto:rodrigo.nakamura@wedoservices.com.br) [<mailto:rodrigo.nakamura@wedoservices.com.br>]

**Enviada em:** terça-feira, 12 de maio de 2020 15:57

**Para:** CGLCD - Coordenação de Licitações (COLIC) <[colic@cgu.gov.br](mailto:colic@cgu.gov.br)>

**Assunto:** PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2020 - UASG 370003 - Pedido de Esclarecimentos 03

Boa tarde.

Referente a Licitação - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2020 - UASG 370003.

Informo que somente na data de ontem nos foi informado que o endereço de e-mail para esclarecimentos era o mesmo descrito no texto do edital para pedidos de impugnação.

Acreditamos que esta informação não está clara no texto.

Solicitamos os esclarecimentos sobre o ponto abaixo:

### 03 – ITEM DO EDITAL - 20. DO CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

No Item 20.1 existe uma estimativa de gasto mensal por item durante a execução do contrato.

Existe uma quantidade mínima de UST, demandas de ordem de serviços ou valor mensal?

O questionamento refere-se ao risco de haver alocação de profissionais da contratada sem demandas para serem executadas por períodos significativos.

Atenciosamente,

**Rodrigo Takao Nakamura**

Wedo Services

Fone : +55 11 4503-7815

Cel: +55 11 9 8931-4911

E-mail : [rodrigo.nakamura@wedoservices.com.br](mailto:rodrigo.nakamura@wedoservices.com.br)



Livre de vírus. [www.avast.com](http://www.avast.com).